Quoniam de numero procedentium ad pugnam cum Gedeon. **F**actus est numerus eorum, qui lambuerunt lingua sua, trecenti viri. Pleriq; latinum codicem non habent, manu sua, sed tamen modo, lingua sua, quoniam sic intellexerunt, quod supra dictum est, sicut canes. Grecus autem utriusque habet, manu sua, lingua sua, nisi intelligatur, quod manu aquam raptam in os proieciunt: et hoc erat simile canibus bibentibus, qui non ore apposito, sicut boues, aquam ducunt quam bibunt, sed lingua in os rapiunt: sicut etiam isti fecisse intelliguntur, ut scilicet cum manu aquam in os proicerent, quam lingua exciperent. Nam, et interpretatio ex hebreo planius habet, his verbis. Fuit itaque numerus eorum, qui manu in os proicientes aquam lambuerunt, CCC. viri. Neque enim solent homines ita bibere, ut sine ope manus/lingua sicut canes aquam hauriant: aut vero istis preceptum erat, ut hoc facerent, sed cum ad bibendum descendissent ad aquam, multi genuflexo biberunt, quod facilius et minore labore fieret. Pauci vero, quod non genuflexo se incurauerunt, ut canes biberunt, sed aquam in os iactam (quorum numerus quoque trecenti erant) signum insinuat crucis, propter litteram tau grecam. Quo numero etiam gentes magis in crucifixum credituras esse, figuratum est, quod littera greca est, vnde grecorum nomine apud omnes gentes significat, cum dicit. Iudaeo primum et greco. et iudeis

ita memora...
lingua gentium greca
significat. Iste num
dus est, p quos
Delebedech in n
erit illuc. xvij; n
michi fuisse f
terras, quod fueru
legem, secundu su
epa, senario nume
sem. xvij. l
in infirmita
te, ac a dya
vero i
ut similes
q; contemptibilia
can
et mitte
Quid est, q
Causa post p
videtur q
post peccatu ge
ex auro spo
illam fornicatus fi
eius in scandalu.
et populu
hoc scriptura solea
concaratur, tuc po
et hostibus subuiga
Sed intelligendu est,
occupatorem
ex illo auro
pro loco dicer

et grecis. sepe ita commemorans, circumfessionem et prepucium, q̄ in linguis gentiū greca ita excellat, ut p̄ hanc oēs decenter significant. **I**ste numerus, et in vernaculis abrahe animaduertendus est, p̄ quos fratrem ab hostibus liberauit, q̄ eum Melchisedech in magno mysterio benedixit. **Q**uod em̄ exuberat illic. xvij: nam. ccc. et. xvij fuisse referuntur: videtur michi fuisse significatū, quo etiam tpe fieret, id est tercio, quod futurū erat sub gratia. **N**am primum est ante legem, secundū sub lege, terciū sub gratia. Singula vero tpa, senario numero significata sunt, p̄pter p̄fectionem. **N**am ter sem. xvij. sunt. **V**nde et illa mulier xvij. annos habebat in infirmitate, quam curuam saluator cum inuenisset/erexit, ac a dyaboli alligamēto (ut euāgelium indicat) soluit. **Q**uō vero ita isti probati sunt, per quos vinceret gedeon, ut similes in bibendo cambus dicerentur, significat, q̄ contemptibilia et ignobilia elegit deus. **P**ro contemptu em̄ habentur canes. **V**nde dicit. **N**on est bonum sumere panē filioꝝ, et mittere cambus.

Quid est, q̄ quieuerit terra. xl. annis, post peccatum gedeon.

Non p̄mittēda videtur questio, quō quieuerit terra xl. annis, post peccatū gedeon, cum post victoriā qua liberauit hebreos, ex auro spolioꝝ fecerit abominationem, et post illam fornicatus fuerit om̄is israhel, et fuerit illi, et domui eius in scandalū. **Q**uō ergo post hoc tm̄ nephas, quod et gedeon et populus om̄isit, requieuit terra xl. annis: cum hoc scriptura soleat ostēdere, cum a dño deo populus fornicaretur, tūc potius pacem illos p̄dere/non acquirere, et hostibus subiugari, non ab hostiū infestatione muniri. **S**ed intelligendū est, sicut solet scriptura, p̄ prolepsim/id est/p̄t occupatōem dixisse, q̄ fecerit effod, extra dei legem gedeon, ex illo auro quod fuerat hostibus deuictis ablatū: q̄ vno loco dicere voluit, et vnde erat

aurum, et quod de illo factum sit. Sed postea factum est i fine dierum gedeon hoc peccatum, quando consecuta sunt, etiam mala, que deinde scriptura contexit, postea qua comemorant, quot annis in diebus gedeon terra conquiret: rit, quos annos recapitulando comemorant, id est, ad ordinem quem puererat, prius dicendo de illo scandalo, quod nouissime factum est.

Dysterium de filia Iepte.
De filia Iepte, q7 eam pater in holocaustoma obtulit deo, quoniam i bello vouerat, si uiuasset eum se holocaustoma oblaturum, qui sibi de domo exiens occurrisset. quod cum uouisset, uicit, et occurrente sibi filia, quod vouerat reddidit. Solet esse magna, et ad diuidendum difficilima questio; quibus daz, quid sibi hoc velit nosse cupientibus, et pie querentibus; quibus da vero, qui scripturis hic sanctus impita impietate aduersatur. hic maxime in crimen uocantibus, quod legis prophetarum, deus, etiam humanis sacrificijs fuerit delectatus. Quorū calumnijs sic primitus respondemus, ut deum legis et prophetarum, atq7 (ut expressius dicam) abraham, et deū ysaac, et deum iacob, nec illa sacrificia delectauerūt, ubi pecorū holocausta offerrebantur: sed q7 significatiua fuerint, et quedam umbre futurorū, res ipas nobis, que his sacrificijs significabantur, commendare uoluisse. fuisse autem etiam istam uilez causam, cur illa mutarentur, nec modo iuberentur offerri, imo prohiberentur, nec vere scdm carnalem affectum talibus deū delectari putarem? Sed utrum etiam humanis sacrificijs significari futura oportuerit merito qrit. Neq7 mortes hominum, quorū mortuorū, i hac causa exhorrescere et formidare deberemus, si illi qui hoc de se fieri gratanter acciperent, in eternam remuneracionē comendarentur deo. Sed si hoc uerum esset, hoc genus sacrificiorum deo non displiceret. Displicere autem deo, satis euidenter ea dē scripta testat,

Nam, cum omnia primogenita sibi dicari, et sua esse voluerit atque preceperit, redam tantum a se voluit, primogenita hominum, ne immolandos deo crederent filios suos, quos natos primitus suscepissent. **D**einde hoc apertius ita loquitur, quod humana holocausta sic deus improbet, ut prohibeat, detestans ea in alijs gentibus, et populo suo precipiens ne audeat imitari. **R**etende, inquit, tibi ipsi ne sequaris gentes, postquam exterminatae fuerit a facie tua, ne exquiras deos eorum, dicens, quemadmodum faciunt gentes dijs suis factam et ego, non facies ita dominus deo tuo. **R**ab hominameta enim, quae dominus odit, fecerunt dijs suis, quoniam et filios suos et filias comburunt igni. **Q**uid evidentius ostendi potest hijs sanctae scripturae testimonijs, ut alia huiusmodi omittamus, quam dominum, a quo haec scriptura, humano generi attributa est, non solum non diligere, verum etiam odisse talia sacrificia, in quibus homines immolantur. **I**lla plane diligit et coronat, cum quisque iustus in iniquitatem, patiens usque ad mortem, pro veritate decertat: vel ab inimicis, quos pro iusticia offendit, occiditur, retribuens eis bona pro malis, id est, pro odio dilectionem. **T**alem, dicit dominus, sanguinem iustum, a sanguine abel, usque ad sanguinem zacharie. **P**recipue autem, quod sanguinem fudit ipse pro nobis, et sacrificium seipsam obtulit deo: sic utique obtulit, ut ab inimicis pro iusticia occideretur. **H**unc imitata multum milia, usque ad mortem pro veritate certarunt, et ab inimicis sequentibus immolata sunt. **D**e quibus dicit scriptura: **T**anquam aurum in fornace probant eos, et sicut holocausti hostiam accepit illos. **U**nde et apostolus dicit: **E**go enim iam immolor: sed non sic Iepse de filia fecit holocaustoma domino: sed sicut preceptum fuerat pecora offerri, et prohibitum fuerat homines immolari. **M**agis hoc illi simile videtur, quod fecit abraham, quod dominus specialiter fieri precepit, non generali lege: sed talia sibi sacrificia fierent, aliquando mandavit, imo etiam

139

fieri prohibuit. **D**istat itaq; hoc, quod fecit Iepthæ, a facto
abrahæ: qm̄ ipse iussus obtulit filiū, iste aut̄ fecit quod et le-
ge vetabatur, et nullo speciali iubebatur impio. **D**einde
non solum in sua lege postea, vix etiam tunc dñs in ipso a-
brahæ filio, talibus sacrificijs q̄ non delectaretur osten-
dit, cum patrē, cuius fidem iubendo probauerat, a filij tñ
interfectōne prohibuit, et arietem, quo sacrificiū licite se-
cundum veterum agruentiam typibus consuetā, compleret
apposuit. **S**i aut̄ hoc quēpiam mouet, quomō pie credide-
rit abrahā, deum talibus sacrificijs delectari, si hæc illicitē
offerūtur deo: et ideo recte putant, credidisse etiā Iepthæ,
q̄ tale sacrificiū deo posset esse acceptū: primo cōsideret,
aliud esse vltro vouere, aliud iubenti obtemperare. **N**on em̄,
si aliquid p̄ter morem in domo, a dño institutum, seruo iu-
betur, atq; id laudabili obedientia facit, ideo non est ple-
ctenda, si hoc sponte p̄sumpserit. **D**einde habebat, q̄ cre-
deret abrahā, ut p̄pter diuinū impiū non p̄ceret filio, nō
credens deum tales victimas libenter accipere: sed hoc eum
p̄pterea iussisse, ut resuscitaret occisum, et huic aliquid tā
q̄ deus sapiens demonstraret. **N**am hoc de illo etiā in epi-
stola legitur, que inscribitur ad hebræos: et fides eius, q̄
hic de deo crediderit, q̄ posset et filiū eius suscitare, laudat.
Iste vero, et deo non iubente neq; poscente, et contra le-
gitimum eius p̄ceptū, vltro sacrificiū vouit humanū. **S**icut
em̄ scriptū est: et vouit Iepthæ uotū domino, et dixit: **S**i tra-
ditōne tradideris michi filios ammon, quicūq; erit de
ianuis domus mee in obuiam mihi, in reuertēdo me a filijs
ammon in pace, offeram eum holocaustoma dño: non utiq;
his verbis pecus aliquod vouit, quod scd̄; legem holocau-
stoma posset offerre. **N**eq; em̄ est aut fuit consuetudinis,
ut redeūtib; cū victoria de bello ducibus, pecora occur-
rerent. **Q**uancū aut̄ attinet ad muta animalia, canes solēt
dñis blando famulatu alludentes, currere in obuiam. **D**e

... in suo uoto cogitare
... illi uolū videtur.
... mea in obuiā michi
... quicūq; erit in
... dñs, michi aliud q̄
... vnicā filiam, quan
... posset anteire, nisi for
... quicūq; erit de ia
... quilibet sepi, mal eu
... dñs est, surgens a n
... ergo de hoc voto
... sicut de abraha
... sed tñ mod
... quemadmodū d
... intrauit
... meretricē pu
... reprobaunt, sed n
... dimisit
... sententiā scrip
... exerceret
... tale uotū, et ad ill
... vnicā filia occurre
... non dñs ut eam
... ben mi filia, in
... in oculis meis. **D**einde
... dñs eum ab
... sicut prohibuit abe
... p̄ceret orbita
... immolatōne pla
... fuisse retributā, ne
... exemplū, ne aut magn
... cum victima: s b

quibus ille in suo voto cogitare non posset, ne in iniuriam dei
 aliquid, non solum illicitum/venetiam contemptibile, et secundum legem
 immundum, vouisse videretur. **R**ec ait, quod cumque exierit de
 ianuis domus mee in obviam michi, offeram illud holocaustum
 stoma: sed ait: quicumque exierit in obviam michi/offeram eum.
Ubi procul dubio, nichil aliud quam hominem cogitavit: non
 tamen fortasse unicam filiam, quamquam illam in tanta paterna
 gloria quis posset antequam, nisi forte vxor. **N**am, quod non dixit
 quemcumque, sed quicumque exierit de ianuis domus mee, solet
 scriptura pro quolibet sexu, masculinum genus ponere: sicut
 de abraham dictum est, surgens a mortuo, cum eius vxor mor-
 tua fuisset. **Q**uia ergo, de hoc voto atque facto nichil videtur
 scriptura iudicasse, sicut de abraham, quando filium iussus obtu-
 lit, aptissime iudicavit: sed tamen modo scriptum reliquisset, legem
 tibus iudicandum. quemadmodum de facto iudex filii Jacob,
 quando ad nurum quidem nescius intravit, verum quantum in ipso
 fuit, fornicatus fuit, quod meretricem putavit: neque approbavit
 hoc scriptura, neque reprobavit, sed iusticia, et dei lege con-
 sulta, estimandum pensandumque dimisit: quod ergo de isto septe
 facto in neutram partem sententiam scriptura dei protulit, ut
 noster sensus in iudicando exerceret. Possimus iam dice-
 re, deo displicuisse tale votum, et ad illam productum fuisse vindic-
 tam, ut potissimum filia unica occurreret. **Q**uod si speras-
 set atque voluisset, non continuo ut eam vidit, scidisset vesti-
 menta sua atque dixisset, heu mi filia, impedisti me, in offe-
 diculum facta es in oculis meis. **D**einde. lx. dierum, tam lon-
 ga dilacione data filie sue, dominus eum ab unice carissime nec-
 ce non prohibuerit, sicut prohibuit abraham, donec perficien-
 do quod vouerat, seipsum percuteret orbitate gravissima. **D**e-
 um autem nequaquam hominis immolatione placaret, et ideo huius-
 modi patri penam fuisse retributam, ne impunitum talis vo-
 ti relinqueretur exemplum, ne aut magnum aliquid se voue-
 re deo putarent homines, cum victimas humanas vouerent,

hostes populi eius tāta facilitate suparet. **C**ur ergo inter
 eos commemoratur, qui per fidem vicerunt regna, opera-
 ti sunt iusticiam: nisi quia sancta scriptura, quorum fidem
 atq; iusticiam veraciter laudat, non hinc impeditur eorum
 etiam peccata, si qua nouit et oportere, iudicat notare ve-
 raciter. **N**am, et in eo, q; idem gedeon signum petens tem-
 ptauit in vellere, nescio vtrum non fuerit transgressus p̄-
 ceptum, quo scriptum est: non temptabis dominum deum
 tuum. **V**erumtamen etiam in eius temptatione dominus,
 quod p̄nunciare volebat, ostendit. **I**n compluto scilicet
 vellere, et area tota circumqua; sicca, figurare primum
 populum israhel, vbi erant sancti, cęlesti tanquam pluuia
 spirituali, et postea compluta area, sicco vellere, figurare
 ecclesiam toto orbe diffusam, habentem non in vellere, t̄-
 quam in velamine sed in aperto, cęlestem gratiam, illo pri-
 ore populo, velut ab eiusdem gratię rore siccato atq; alie-
 nato. **N**ec tamen frustra, inter fideles et operantes iustici-
 am, propter bonam fidelemq; vitam, in qua eum credendū
 est esse defunctum, tale in epistola ad hebręos meruit tes-
 timonium. **V**trum aut, q; postea q̄ dictum est, factus est
 sup̄ septe spiritus domini, ea secuta sunt, ut votum illud vo-
 ueret, et quod vouerat redderet, spiritui domini omnia de-
 putanda s̄nt, ut perinde habeatur hoc sacrificium, tanq̄
 id dominus, sicut abrahę fieri iusserit, non facile dixerim.
 cum vtiq; de gedeon possit hęc afferrı differentia, q; pec-
 catum quod fecit, quando fecit effod, nulla est eius cōme-
 morata prosperitas: postea vero q̄ septe votum vouit, illa
 est in signis eius victoria consecuta, p̄pter quam adipiscen-
 dam vouerat, et qua adeptā, quod vouerat soluit. **R**ursus
 em̄ considerandum est, q; gedeon, et si non postea, q̄ fecit
 effod, tamen postea, q̄ temptauit dominum (quod vtiq; ē
 peccatum) magnas strages, hostibus cęlis atq; superatis
 fecit, ac populo salutē acquisiuit. **S**ic enim scriptum est:

141
Non irascatur indignatio tua in me, et temptabo adhuc se-
mel in vellere. **T**ram quippe dei metuebat, quia nouerat se
temptando peccare, quod deus in lege sua manifestissime
prohibet. **H**oc tamen eius peccatum, et mirabilis signi e-
uidentia, et magna victoriae prosperitas, liberatioisq; po-
puli, consecuta est. **T**am enim deus statuerat, afflicto po-
pulo subuenire, atq; huius ducis, quem ad hoc opus assu-
perat, utebatur animo, non solum fideli et pio, verum etiam
sub-deficiente et delinquente, et ad pronuntianda, que vo-
lebat, et complenda, que dixerat. **N**on enim per istos tan-
tum, qui etiam si peccauerunt, inter iustos tamen narra-
tur, sed etiam per ipsum saulem omnimodis reprobatum,
multa deus populo suo prestavit. **I**n quem insiliuit etiam
spiritus domini, et prophetauit: non cum iuste ageret, sed
cum in virum sanctum **D**avid, innocentemq; sequebatur. **A**git
enim spiritus domini, et per bonos et per malos, et per sci-
entes et nescientes, quod agendum nouit et statuit: qui et-
iam per caipham, acerrimum domini persecutorem (nesci-
entem dixerit) insignem protulit prophetiam, qd oporteret
christum mori pro gente. **Q**uis enim egit, nisi spiritus do-
mini, curans pronuntiare ventura, ut iudici gedeon volenti
temptare dominum, et non credenti, qd fuerat ei, per manu
eius de salute populi locutus, hoc potissimum, de vellere
compluto postmodum sicco, et de area primum sicca post-
ea rigata, veniret in mentem, ut sub deficiente a fide, infir-
mitati eius delictisq; deputetur. **Q**d vero etiam tali eius a-
nimo, ad hoc quod generi humano significari oportebat, vi-
sus est deus, ad eius intelligatur misericordiam et mirabi-
lem prouidentiam per timere. **S**i quis autem dicit scientes
omnia fecisse et dixisse gedeon, ex reuelatione prophetica,
ut per eum talia signa monstrarentur, nec defecisse a fide,
et quod ei promiserat dominus credidisse, sed a uisione
prophetica, in vellere voluisse temptare: atq; ita illi temptatōe

fuisse inculpabilem: sicut dolum Jacob. Et illud quod domino ait: non irascatur indignatio tua in me, non ideo dixisse, quod iram eius timeret, sed quod eum confideret non irasci, cum ea facere, quae spiritu eius dictante, facienda esse, tanquam propheta dicat, ut videatur, dummodo illud quod de facto effod scriptura ipsa culpavit, quodlibet significet, non audeat excusare a peccato. Nam et illud, quod trecenti viri, ad signum crucis ipso numero pertinentes, idrias fictiles acceperunt, eisque ardentibus faculas incluserunt, quibus idris fractis, repente lumina numerose micantia, tanta hostium multitudinem terruerunt, tanquam ex suo arbitrio videlicet fecisse gedeon. Non enim scriptura dicit, dominum ammonuisse, ut hoc faceret: et tamen tanta gratia signum, quis est alio atque consilio faciendum, nisi dominus inspiravit, qui praefiguravit, sanctos suos thesaurum evangelici luminis in vasis fictilibus habituros. Unde dicit apostolus: Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, quibus in passionibus martirij, tanquam vasculis fractis, maior eorum glorie fulgor emittitur, quam ipsos evangelice praedicationis inimicos inopinate illis christi claritate superavit. Seu ergo, per scientes, seu per nescientes praedicationis praefigurationisque futurorum, spiritus domini propheticis temporibus operatus est, nec ideo peccata eorum dicendum est, non fuisse peccata: quod et deus, qui et malis nostris bene uti novit, etiam ipsis eorum peccatis, usus est ad significanda quae voluit. Proinde si propterea peccatum non fuit, siue cuiuslibet necis humani, siue etiam parricidale sacrificium, vel vouere vel reddere: quod magnum aliquid et spirituale significavit, frustra deus talia prohibuit, et se odisse testatur: quoniam et illa quae fieri iussit, utique ad aliquam significacionem rebus spiritualium magisque referuntur. Cur ergo illa prohiberet, quoniam quidem poterant propter eandem eorum rebus significacionem, propter quam et ista licite fiebant, nichilominus licite fieri, nisi quia nec tale aliquid significantia, quale expedit credere, humana deo sacrificia placuerunt: quando non pro iusticia quisque ab inimicis, quia recte vivere voluit, vel

peccare ncluit, interimitur, sed homo ab hoīe, tanq̄ electa
hostia more pecoris imolatus. **Q**uid si, ait aliq̄s, qm̄ pecorū
victimę, iam corpō quo fuerant vsitate, quamuis et ip̄a, ea
recte intelligentibus, ad significatōnem spiritualium refe-
runtur, minus tamen faciebant intentos, ad magnum sacra-
mentum christi et ecclesię requirendum. **P**pterea deus re-
insigni et inopinata volens, quasi dormientes hominū ani-
mos excitare, eo magis quo talia sibi sacrificia offerri ves-
tuerat, curauit sibi eiusmodi aliquid offerendum, ut ipsa
ammiratio magnam gigneret questionem: et magna que-
stio ad p̄scrutandum magnum mysterium, studiū pie mentis
erigeret, pie vero p̄scrutans mens hominis altitudinē pro-
phetię, velut hamo piscem/dñm xp̄m de profundo scriptu-
rarum leuaret. **H**uic nos ratōni et consideratōni non obs-
istimus: sed alia est questio de animo vouētis, alia de pro-
uidencia dei qualicūq; animo eius bene vtentis. **Q**uamob-
rem, si spiritus domini, qui factus est super Iep̄te, ut hoc vo-
ueret omnino p̄cepit, quod quidem scriptura non aperu-
it, tamen si hoc ille p̄cepit, cuius non licet iussa contem-
nere, non solum insipientia culpanda non est, v̄ etiam os-
bedientia laudanda est. **H**oc enim etiam, si se homo inter-
rimat (quod vtiq; humana voluntate atq; consilio facere
nefas est) profecto, intelligendum est, obediēter fieri, po-
tius q̄ scelestē, si diuinitus iussum est. **D**e qua questione in
primo libro de ciuitate dei satis disputauimus. **S**i autem
Iep̄te humanum secutus errorem/humanum sacrificiū vo-
uendum putauit, eius quidem peccatum, de v̄mca filia, iu-
re punitum est: quod etiam ip̄e verbis suis satis videtur o-
stendere, vbi ait: **D**eu me filia, impedisti me, in offendiculū
facta es tu in oculis meis, discissis etiā vestimētis suis. **D**e-
rūt amē etiā hic ei error habet aliquā laudē fidei, qua deū
timuit, ut qd̄ vouerat redderet, nec dñm i se iudicij sn̄tām
declinaret, siue sp̄ans deū prohiberem, sicut fec. abrahę, siue

...tam non pro
...contemere statens
...vera verus intellige
...deus si non fieret o
...abrahę filio, et in le
...propterea Je
...q̄ dei volun
...intelligit in eo,
...fideliter
...v̄mca filie bene re
...sed vero et v
...secuta iudic
...nec cuiquam sp
...non est, cui
...est. **N**ec qu
...sed tantūmo

...quid spiritus d
...per scientem/
...per prudentiam/sua
...per fidem, in ba
...aduuat, requirar
...nos et v̄get quo
...quare quedā pe
...quod nomen in epr̄e
...sicut indicat eua
...intelligeret sc
...auerūt, et de pa
...filiū fecerant,
...enā egerit aduer
...qui de legis
...legē, et ideo

eius voluntatem, etiam non prohibentis, intellectam facere, potius quam contemnere statuens. Quamquam et hic merito queri potest: utrum verius intelligitur, hoc deum nolle fieri, et in eo potius deo si non fieret obediretur: quoniam hoc se nolle et in abrahæ filio, et in legitima prohibitione monstrauerat. Verum tamen si propterea Iepte non faceret, sibi potius in vnica peperisse, quam dei voluntatem secutus esse videretur. Magis ergo intellexit in eo, quam si filia occurrit, vltorem deum iusteque penę se fideliter subdidit. timens seuiorem tanquam de tergiversatione vniuersam. Credebat enim, bonę et virginis animam filię bene recipi, quam non seipsam vouerat immolandam, sed voto et voluntati non restiterat patris, et dei fuerat secuta iudicium. Vxor enim, sicut nec sibi a quoquam, nec cuiquam sponte inferenda est, ita deo iubente, recusanda non est, cuius constitutione quocumque tempore subeunda est. Nec quisquam eam perpetui detractat ut omnino euntetur, sed tantummodo, ut differatur laborat.

Nunc iam, quid spiritus domini/sive per nescientem Iepte/sive per scientem/sive per eius imprudentiam/sive per prudentiam/sive per obedientiam/sive per offensionem/sive per fidem, in hac re gesta prefigurauerit, quantum deus adiuuat, requiramus, breuiter et pandam. Ammonet enim nos et urget quodammodo, iste sacrarum scripturarum locus, cogitare quendam potentem virtute, talis enim dicitur Iepte, quod nomen interpretatur aperiens. Dominus autem christus (sicut indicat euangelium) discipulis suis aperuit sensum, ut intelligerent scripturas. Hunc Iepte fratres eius reprobauerunt, et de paterna domo expulerunt, obiectantes ei, quod esset filius fornicarię, tanquam ipsi esset de vxore legitima natus. Hoc etiam egerunt aduersus dominum principes sacerdotum et scribę et pharisę, qui de legis obseruatione gloriari videbantur, tanquam ille solneret legem, et ideo veluti non esset legitimus filius.

14

Et quoniam de sancta quidem virgine corpus assumpserat, quod
fidelibus notum est. tamen eius mater, quantum ad gentem perti-
net, etiam illa iudaica synagoga dici potest. Reuoluat qui
voluerit propheticos libros, et videat quotiens et quanta ver-
bi seueritate/atque indignatione domini, illa gens, velut impudi-
ca mulier, de suis fornicationibus arguatur. Unde est etiam
illud in hoc libro recentissimum, vel cum post effod, quod fe-
cit gedeon, omnis israel legitur fornicatus, vel quod abierunt
post deos gentium, quibus erant circumdati: unde in illos di-
uina ira commota est, nisi per annos. xviii. contererentur a filiis
ammon. Sed numquid non ex eadem gente israel, etiam illi
nati erant sacerdotes et scribe et pharisaei, quos in eis dixi-
mus prefiguratos, qui septe, tanquam isti dominum christum, veluti non le-
gitimum filium, persecuti expulerunt? Sed in eo similitudo adum-
brata est, quod isti (ut dixi) veluti legis observatores, eum
qui contra precepta legis facere videbatur, tanquam legitimum, non
legitimum vere sibi visi sunt eiecisse. Secundum hoc enim plebs il-
la deca est fornicari, quod legem precepta non suas, tanquam viro non exhibe-
at fide. Sic autem scriptum est de septe. Et fuerunt filii uxoris, et eie-
cerunt septe. Verbum quod positum est, creuerunt, significat in figura pre-
ualuerunt. Quod in iudicis impletum est, qui preualuerunt in-
firmitati christi, quod ita voluit, ut ab eis quae oportebat, passio-
ne preferret. sicut hoc idem significans iacob, preualuit ange-
lo, cum quo ut ipsum portenderet, luctabatur. Dixerunt ergo
ad septe. Non hereditabis in domo patris nostri, quoniam filius
mulieris fornicarie tu. Tanquam dicerent, quod euangelium loquitur,
non est iste homo a deo, qui sic soluit sabbatum. Se autem
iactantes, velut legitimos filios, domino dixerunt. Nos ex
fornicatione non sumus nati, unum patrem habemus deum. Et
fugit septe a facie fratrum suorum, et habitauit in terra
teb. fugit, quoniam se quantus esset, abscondit. Si enim cog-
nouissent, nunquam dominum glorie crucifixissent. fugit, quoniam mori-
entis infirmitatem viderunt, virtutem autem resurgentis non viderunt.

in terra bona, vel
in grege agalbon, d
interpreatur, tob
resurrectio
excellencia immo
dicitur de
et habitau
latrones, et ambu
obsecrum fuerit dñ
quod respone
egrotas; et inter
crucifixus est, e
tamen postea
epistolamus i
bonis, propter rem
eius preceptu
et deinceps, qu
impis, quia ad e
Jam illud, quod f
ouerit sunt ad
ab inimicis sui
qui abiecerunt
salutem; siue ill
de ipso scelere argu
et horatens esse
compunct
desideraru
ab inimicis, nisi a pec
et bari etu
Uelut Uelut
Ene illa pons si
genus israel. Da
quod dicitur. Et fa

Habitauit autē in terra bona, vel ut exp̄sius dicamus, opti-
 ma. Quod em̄ grece agathen, dicitur, hoc latine optimū
 dicitur. **I**o autē interpretatur, tob, vbi michi intelligenda vi-
 detur eius a mortuis resurrectō. Nā q̄ terra maḡ optima, q̄
 terrenū corpus excellentia immortalitatis et incorruptō-
 nis indutum ē. **Q**u autē dicitur de **Jepte**, q̄ postea q̄ fugiēs
 a facie fratrum suoz, et habitauit in terra tob, colligeban-
 tur ad eum viri latrones, et ambulabāt cum ip̄o: quanq̄ et
 ante passionē, obiectum fuerit dño, q̄ cū publicanis et pec-
 catoribus māducaret: q̄ respondit, non esse necessariū sa-
 nis medico, sed egrotis: et inter iniquos deputatus est,
 q̄ inter latrones crucifixus est, et vnū ex eis de cruce i pa-
 radisum transtulit: tamen postea q̄ resurrexit, et esse cepit
 scdm̄ id quod supra exposuimus i terra **Tob**, collecti sunt
 ad illū scelerati homines, p̄pter remissionē peccoz, qui cū illo
 ambulabant, q̄ scdm̄ eius p̄ceptum viuēbāt. Neq̄ hoc fie-
 ri desim̄, vsq̄ nūc et deinceps, quousq̄ ad eū confugiunt
 mali, ut iustificet impios, quia ad eum ouertātur, et discāt
 iniqui vias eius. **I**am illud, quod hij qui abiecerāt **Jepte**
 (erat em̄ galaadites) ouersi sunt ad eum, et quesiuerūt eum,
 p̄ quem liberarent ab inimicis suis, q̄ clara p̄figurati-
 one significat, q̄ hij qui abiecerūt x̄pm, ad eum rursus cō-
 uersi, in illo repiūt salutem: siue illi intelligātur, quos **Pe-**
trus ap̄tus, cum de ip̄o scelere arguisset (sicut in actibus a
 postolor̄ legitur) et hortatus esset, vt ad euz quem fuerāt
 persecuti, conuerterentur, compuncti sunt corde: et ab illo
 quem a se alienauerant desiderarunt salutem. **Q**uid est
 autem liberari ab inimicis, nisi a peccatis? **S**ic autem illis
 ait: **R**egite p̄nitentiam, et baptisetur vnusquisq̄ vestrū, in
 nomine domini nostri **I**hesu **C**hristi, remittentur vobis
 peccata vestra. **S**ine illa potius significetur, que in fine
 speratur, nouatio gentis **is**rahel. **M**agis quippe id videtur
 appetere, in eo quod dicitur. **E**t factum est post dies.

144

Quod vtrique post tempus significat: et per hoc significat, non illud intelligendum, quod recenti passione domini est, sed postea futurum. **Q**uo videtur etiam id pertinere, quod seniores galaad venerunt ad Iephte, ut per etatem senilem, posteriora et nouissima tempora accipienda sunt. Interpretatur autem, galaad, abiciens siue reuelatio, quorum vtrunque satis huic rei congruit, quia primum dominum Ihesum christum abiecerunt, et postea reuelabitur. **Q**uod vero, contra filios amon dux querebatur Iephte, quibus victis liberarentur, qui eo duce aduersus illos debellare cupiebant: quoniam interpretatur, amon, filius populi mei, siue populus meroris, profecto, aut illi significantur inimici, qui ex ipsa gente perseverantes in infidelitate, predicti sunt: aut omnino gebenne predestinati, ut erit fletus et stridor dentium, tanquam populo meroris. **Q**uanquam populus meroris, non inconuenienter etiam, diabolus et angeli eius intelligantur, siue quia eternam miseriam eis, quos decipiunt acquirunt, siue quia et ipsi eterne miserie deputati sunt. **E**leganter sane, ad exprimendam multo euidentius prophetiam, Iephte respondit senioribus galaad. **N**onne vos odio habuistis me, et eiecistis me de domo patris mei, et emisistis me a vobis, et quod est quod venistis quando tribulati estis? **I**nde aliquid figuratum est in Ioseph, quem fratres vendentes abiecerunt, et cum fame tribularentur, ad eius operam misericordiamque conuersi sunt. **H**ic vero multo amplius elucet significatio futurorum, quod non ipsi proorsus fratres, qui eiecerunt Iephte, ad eum venerunt: sed galaad seniores, pro vniuerso illo populo supplicantes, sicut eadem gens dicitur iherabeel siue in eis qui tunc fuerunt, christumque reprobauerunt, siue in eis qui ad eius operam postea reuersi sunt. **P**opulo enim dicitur inimico, siue in maioribus siue in posteris suis longa odia trahenti atque seruanti, tandemque ouersio in eis qui tunc conuersuri sunt. **N**onne vos odio habuistis me et eiecistis me, de domo patris mei. **H**oc enim eis visum est,

... necerunt christum
... dicitur seniores
... tanquam diceret ut
... non venim
... cum futu
... cum vicer
... cum i
... princeps ve
... quem
... eperunt aute
... qui in lib
... cum no pcepit
... non ib
... illum figur
... qd cruce
... ausus no e
... principem. Illi a
... et ipse e
... Iephte
... illud, q
... ad ip
... concludit
... Iephte ga
... galaad. Judicant et
... regnant ut princeps
... Jam vero,
... nuntios
... ostenditur q
... Si fieri po
... pacem hab
... Iephte, omnia pera
... tui michi sic
... et i eis a d

qui persecuti sunt, quod eiecerunt christum de domo david, in qua regnabit
 eius non erit finis. **Et dixerunt seniores galaad ad Jephthe. Non sic
 modo venimus ad te, tanquam dicerent iudei ad christum, tunc in-
 uenimus et persecuemur, modo venimus ut sequamur. Proferentur
 etiam aduersus inimicos, eum futurum sibi caput inimicos.**
**Respondit et etiam ille, qui eorum vicerat inimicos, quod erit eis
 in principe / quod zedeon noluit, cum id israelite voluissent.**
**Respondit quippe illis, princeps vester dominus erit. Rex enim
 nomine principis significatur, quem nondum habebat gens
 illa, tempore iudicium. ceperunt autem habere saulem, et de-
 inde alios successores eius, qui in libris regum leguntur. Nam
 in Deuteronomio, cum eis precipitur, qualem debeant habe-
 re regem, si hoc eis placuerit, non ibi rex, sed princeps ap-
 pellatur. sed quia iste Jephthe illum figurabat, qui verus est rex:
 quod etiam in titulo scriptum fuit, quod cruci eius affixus est, que
 latet delere, vel emendare ausus non est, ideo credendum est esse
 dictum, ergo vobis in principem. Illi autem dixerunt: eris nobis
 in caput, quoniam caput viri christus, et ipse est caput corporis ecclesie.
 Denique postea quod eos liberauit Jephthe ab omnibus inimicis, non
 eis factus est rex, ut intelligerem illud, quod dictum est ad pro-
 phetam, potuit pertinuisse de christo, quod ad ipsum proprie Jephthe, de quo
 scriptura narrationem ita concludit. **Et iudicauit Jephthe is-
 rael sex annis. et mortuus est Jephthe galaadites, et sepultus
 in ciuitate sua in galaad. Iudicauit ergo israel, sicut ce-
 teri iudices, non ibi regnauit ut princeps, sicut hi qui reg-
 norum volumine continentur. Jam vero, quod postea quod eis idem
 Jephthe dux constitutus est, misit nuntios ad hostes primis pa-
 cis verba portantes: illud ostenditur quod ait apostolus.
 in quo christus loquebatur. **Si fieri potest, quod ex vobis
 est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Verba por-
 ro ipsa que mandauit Jephthe, omnia pertractare nimis longum
 est, festinatibus nobis. Vident tamen michi sic intelligenda, quantum
 attinet ad significandum, fuisse, ut in eis aduertat doctrina christi.******

Ammonet nos, quē admodum sit ambulandum, hoc est, vi-
uendū int̄ eos, q̄ nō scdm̄ p̄positū vocati sūt. Nouit em̄ dñs
qui sunt eius. Jam vero, q̄ cum esset debellaturus inimicis,
factus est sup̄ eum spūs dñi: significatur spūs sanctus
imptitus membris xp̄i. **Q** aut̄ p̄transiit galaad et manasse,
et transiit speluncā galaad, ad trans filios ammon, proficiē-
tia significatur membra xp̄i, ad victoriā de inimicis repor-
tandam. Galaad quippe interpretatur abiciens, et manasse
necessitas. Transcendēdi sunt ergo a proficientibus abici-
entes, id est, de eminentes, transeūda, et necessitas, ne forte
cum transierit, cui proficit, cedat terrentibus. **T**ranseūda
etiam specula galaad, quem galaad etiam reuelacōez inter-
pretat̄. Est aut̄ specula, altitudo ad aspiciendū vel despiciendū,
id ē, de sup̄ aspiciendū. Specula itaq̄ galaad, agruent michi
videt̄ significare, sup̄biam reuelatōis. **V**nde dicit ap̄tus:
Et in magnitudine reuelatōnum ne extollar. **E**rgo et ip̄a
transeūda est, id est, non est in ea manendū, p̄pter cadendi
piculum. **H**is p̄transitis, facile sup̄antur inimici: quod sig-
nificat dicendo, et ab specula galaad, trans ad filios am-
mon: de quibus inimicis iam supra dictum est. **E**t vult
Jepte votum, et dixit, si traditōne tradideris michi filios
ammon in manu mea, et erit quicūq̄ exierit de ianuis do-
mus mee in obuiam michi, in reuertendo me a filiis ammon
in pace, et erit, offeram eum holocaustoma dñō. **Q**uēlibz
in hoc loco cogitauerit Jepte, scdm̄ cogitatōnem humanā,
non videt̄ vnicam filiam cogitasse. **N**hoquin non diceret,
cum illā cerneret occurrisse, heu filia mi, impedisti me, in
offendiculum facta es in oculis meis. **I**mpedisti, em̄ ita di-
ctum est, tanq̄ se ad hoc impeditū iudicauerit, ne illud qd̄
cogitaret impleret. **S**ed quem potuit cogitare primit̄ oc-
currentem? qui filios alios non habebat. **A**n coniugem co-
gitauit? et ut hoc fieret, deus noluit: et ut n̄ relinq̄ret ip̄u-
m̄tū, ne quis deiceps id auderet, et ut magna prouidētia

quod accidit, la-
p̄tē q̄m p̄bena coa-
e eo quod nolenti e-
p̄tē ecclesia est
et ad b̄re-
Sacramentū hoc n̄
p̄tē et in ecclesia
p̄tē non potuit, in eo c-
remantē, prohibiti-
p̄tē ecclesie sig-
eade m̄ eadem signifi-
p̄tē gerere etiam illa
lanare ac dñs filia
Et certe, vnde null
filios appellat, se
p̄tē, q̄m ieiunare filii
d̄m̄t aut̄ dies, cū aut̄
holocaustoma er-
p̄tē appellat, q̄m in
scriptū est: **A**bs-
p̄tē, q̄m p̄tē, qd̄ r-
p̄tē, q̄m ille gestabat. **S**-
p̄tē, q̄m d̄m̄t. **I**r. di-
p̄tē, q̄m d̄m̄t. **Q**uippe p̄tē
p̄tē, q̄m adā vsq̄ ad d̄m̄t
p̄tē, q̄m ab ab̄ba vsq̄ ad d̄m̄t
p̄tē, q̄m i b̄b̄loniā: **I**r. ab b̄-
p̄tē, q̄m i b̄l̄ seculi finē: **p**-
p̄tē, q̄m sancta virgo virgina
p̄tē, q̄m peccata deflēt
p̄tē, q̄m cotidie d̄m̄t
p̄tē, q̄m aut̄m. **I**r. dies, d̄m̄t
p̄tē, q̄m p̄tē. **D**uos b̄-

ex hoc quoq; ip̄o. quod accidit, sacramentū ecclesie figura:
 ret. **E**x utroq; igitur p̄phetia coaptata est, ex eo q̄ nomē
 cogitavit, et ex eo quod nolenti contigit. Si em̄ conugē
 cogitavit, coniunx xp̄i ecclesia est, propterea relinquet ho-
 mo patrem et matrem, et adheret uxori sue, et erūt duo
 in carne vna. **S**acramentū hoc magnū est, inquit ap̄tus.
 ego aut̄ dico, in xp̄o et in ecclesia. **S**ed q̄ huius Jēpte con-
 iunx virgo esse non potuit, in eo q̄ filia potius occurrit,
 et inulta non remansit, prohibitum sacrificium vouentis
 audacia, et virginitas ecclesie figurata est. **N**ec abhorret
 a vero, q̄ filie nomē eadem significatur ecclesia. **N**ā cui?
 alterius typum gerebat etiam illa mulier, cui post tactam
 fimbriam suam sanate ait dñs: filia fides tua te saluā fecit,
 vade in pace? **E**t certe, vnde nullus ambigit, discipulos
 suos ip̄e, sponsi filios, appellavit, se aptissime indicās spon-
 sum. **N**on p̄nt, inquit, ieiunare filij sponsi, q̄dū cū illis est
 sponsus. **V**enient aut̄ dies, cū auferetur ab eis sponsus, et
 tūc ieiunabūt. **H**olocaustruma ergo, erit ecclesia, quā vir-
 ginē castā, bt̄us ap̄l's appellat, q̄n in resurrectōne mortuorū
 fiet in vniuersa, q̄d scriptū est: **A**bsorpta ē mors ī victoria.
Tūc tradet regnū deo et p̄ri, q̄d regnū ip̄a ecclesia ē, ip̄e
 cui? figurā uouēs ille gestabat. **S**ed q̄m tūc fiet, cū d̄ple-
 ta fuerit sexta ḡtasscl'i: ideo. lx. diez a v̄ginitate dilatio
 postulata est. **E**x oībus quippe ḡtibus ecclesia d̄gregat.
Quaz p̄ma ē, ab adā vsq; ad diluuiū: ij. a diluuiō vsq;
 ad abrahā: iij. ab abrahā vsq; ad dauid: iij. a dauid vsq;
 ad trāsmigtōez ī babyloniā: v. ab hac trāsmigtōe vsq; ad
 v̄gis ptū: vj. inde ī h̄2 seculi finē: p̄ quas. vj. ḡtates, tāq; p̄
 .lx. dies, fleuit sancta virgo virginalia sua: q̄ licet virginalia/
 tamen fuerant peccata deflenda, p̄pter q̄, vniuersa/ip̄a
 v̄go toto orbe diffusa, quotidie dicit: **D**imitte nobis debita
 nostra. **E**osdem autem. lx. dies, duos menses maluit ap-
 pellare, quātū existit p̄pter duos hoīes. **V**nū, p̄ quē mors,

145
 145
 145

alterum, per quem resurrectio mortuorum. Propter quos etiam duo testamenta dicuntur. Quod vero factum est in precepto in israel, sex diebus in dies conueniebant lamentari filiam **Septe/galaaditen**, quatuor dies in anno, non puto significare aliquid, post impletum holocaustoma, quod erit in vitam eternam, sed preterita tempora ecclesie, in quibus erant beati lugentes. Quatuor duo ante, figurata est eius vniuersitas, propter quatuor partes orbis, per quas longe lateque diffusa est. Ad hystorie vero proprietatem, non arbitror hoc decreuisse **Israelitas**, nisi quia intelligebant in ea re iudiciu dei magis, ad percipiendum patrem fuisse depreceptum, ne tale sacrificiu deinceps vilius vouere auderet. Nam, quare luctus et lamentatio decerneretur, si votum illud leticie fuit? Si autem et illud, quod populus effreni potestea ab eodem **Septe** debellatus est, ad iudicium dei quod erit in fine, referendum est: sicut ipse dominus dicit: eos qui noluerunt me regnare sibi, adducite huc et interficite coram me, nec ibi. **xliij.** milia vacanti numero commemorati sunt. Sicut enim illi duo menses, propter. **lx.** dies, senariu numerum sex etatum significant, ita et ibi series septenarius ductus, hoc idem figurat, quantum ad sex etates seculi pertinet. Series etiam **septe. xliij.** sunt. Nec frustra et ipse **Septe** sex annis populu iudicauit.

De festo Exaltationis S. Crucis instituto

Relatio gloriofissima.

Leuate oculos vestros, vniuersi sancte xpiane religionis fratres, et considerate nouam ammirationem, quam his temporibus ostendit nobis deus ad gloriam nominis eius. Considerate ineffabilem magnitudinem diuine ordinationis, et lamentum sumite cum leticia. In deo quidem nichil extraneum est, quia deus noster omnipotens est. Quoniam autem in diebus nostris, circa nos notam fecit deus virtutem suam. Obstupescit omne cor audientiu, pro enormitate sceleris, et magnitudie mirabilium domini. **C**onurbata est

... in sel obrebrau
... et omni
... qui magni
... fregit
... intelligere
... magna
... terminos
... In hac curate mul
... magna valde
... domi in ipenli
... non magna sed m
... Aliqua tu
... ut
... et ampli
... domi
... supra dicta cell
... ad aliu que
... dei memor f
... fursus v
... cella pbi ma ge
... querari cepit
... eo qd adue
... in ma aut diez unta
... Et int pradidit
... vidit imagine
... ista bes
... ab be
... dari scribere. E
... quo i ead don
... Sures aut
... ab ipso q fa
... ille etio

abissus, Luna et sol obtenebrati sunt, a facie iniquitatis: sed
 et omnes virtutes celorum/et omnis ornatus eorum/laudem et
 gloriam dederunt deo, qui magnificentiam et virtutem operatus est
 in filio suo. **R**udite igitur, fratres, quod factum est verbum in diebus
 nostris et obstupescite, intelligentes enim intelligite, et inclinate
 corda vestra ad dei magnalia. **E**st civitas, que vocatur Be-
 rithu, adiacens inter terminos tyri et sidonis, prebens tributum
 anathochie. In hac civitate multitudo erat iudeorum, et sy-
 nagoga eorum magna valde. **A**ccepit autem quidam christianus (da-
 to precio) a quodam domum in impensione, in qua habitans fecit
 imaginem saluatoris nostri ihesu christi in aspectu lecti sui: et statura
 quidem picture non magna, sed mediocris, que tamen totam imagi-
 nem saluatoris contineret. **A**liquantum temporis fluxit, et substantia
 viri illius crevit valde: utpote/ubi miseratio et dispositio di-
 mirabiliter operari cepit, et amplioris sibi ad divertendum
 christianus ille querere cepit domum. **T**ollens autem omnes suppellecti-
 les/suam transtulit a supradicta cella, que et ipsa valde otigua e-
 rat synagoge iudeorum, ad aliam, que ad habitandum elegerat lo-
 cum, solius imaginis dei in memoriam factus: quod et per providentiam
 dei ita contigit accidisse. **R**ursus vero iudeus quidam accepit
 in impensione eadem cellam, ubi imago domini relicta fuit: et intro-
 ducens omnia sua, ibidem versari cepit: non cognoscens, aut aliquando
 aspiciens imaginem dei, eo quod ex adverso, velut in occulto repo-
 sita staret. **I**n una autem die iuvit autem ipse quendam alium iudeum
 ad pradium secum, **E**t in pradedum elevans oculos suos ille qui
 vocatus venit iudeus, vidit imaginem domini nostri ihesu christi, et ait: **D**u-
 tu sis iudeus/quomodo imaginem istam habes? **E**t iniurias quidem multas et
 nefandas dixit contra saluatorem, ab hora qua sanctam imaginem as-
 perit, quod etiam nefas duxit scribere. **E**t satisfecit ei, ille quem iu-
 vitavit, quod ex eo tempore quo in eadem domo versari cepit, imaginem
 domini ibi non cognoverit, **S**urgens autem cum indignatione, abiit ad pre-
 sacerdotum. **C**onspicientes autem ab ipso que facta sunt/dixerunt ei: **P**otes
 hoc nobis demonstrare? **R**t ille contortus est dicens: quoniam ego

∴ locutionem

147.
hęc vobis exhibebo in domo eius. Itaque transacta hora vespertina, illo die siluerunt. Mane autem facti summi principes, sacerdotes, et seniores populi, turba quoque multa gentis eorum, abierunt in domum istam, ubi stabat imago domini ihesu christi, et puenientes domum impetu facto irruerunt in eam, irati valde circa hebreum illum, qui ibi hospitabatur, extra synagogam eum expulerunt. Deponentes vero sanctam imaginem, dixerunt: Quoniam sicut audiuimus, patres nostri huic olim illuserunt, et nos illudamus. Tunc cęperunt expuere in faciem eius, et percutiebant eam, dixeruntque, quanta fecerunt ei patres nostri, et nos omnia faciamus: et percussabant eum multis criminosis sermonibus: que etiam pro enormitate sceleris scribere nefas fuit. Item, dixerunt: Quia confixerunt manus eius et pedes: hoc et nos faciamus. Configurantes autem manus et pedes, adiecerunt dicentes, Rudiuimus, quia acetum et fel dederunt ei, pro resecta spongia, hoc idem et nos faciamus. Et ad mota arundine, cum spongia plena aceto cum felle, apposuerunt oris eius. Ad dederuntque iniquitatem super iniquitatem, dicentes: Dicipimus, quia arundine percusserunt caput eius patres nostri, similiter et nos faciamus. Et percusserunt caput eius arundine. Finis vero omnibus his, dixerunt: Sicut lancea latus eius aperuerunt, ita et nos confodiamus: et perforato latere imaginis domini, exiit sanguis et aqua. Gloria tibi fili dei vniuersi, qui de supernis sedibus descendisti, pro nostra salute tuam exhibere presentiam, et pro liberatione nostra (cum immortalis esses) morti te tradidisti. O inestimabilis benignitas saluatoris nostri ihesu christi, ut memorareris antiqua pietatis tue opera, hec mirabilia tua, celo et terris stupenda et glorificanda, iterum renouasti. Erigite filii lucis oculos mentis vestre, et exhilarate corda: quia hodie facta est vobis redemptio: et iugum captiuitatis vestre destructum est. Rudi te ergo et glorificate deum, pro beneficiis que adhuc vobis amonstrat. Principes sacerdotum, pro quibus lancea latus imaginis domini confodit, dixerunt: que divulgata sunt per vniuersam terram signa et virtutes plurime,

que fecit ihesus nazarenus, recipiamus sanguinē de latere
 imaginis eius, et omnes infirmos et male hñtes, p̄ vniuersā
 smagogā inde aspgamus, ut expiamur v̄tutē xp̄i, et si ve-
 ra sunt q̄: dicta sunt. Et supponētes ampullam vitreā lo-
 co vulneris, recepunt in ea sanguinē et aquā, de latere ima-
 ginis dñi decurrentē. **N**dhuc ip̄is nō credētibz, sed iniuri-
 as et blasphemias inferētibz, portabāt ampullā plenā sa-
 lute et virtute, ad locū, in quo multitudo languentiū coad-
 unata fuit. **P**rimū quidē oīm, paliticū quendā a nativitate
 adeūt, liquoze scō pungūt, sanitati et icolumitati reddūt.
Ceci q̄ plurimū, a tactu sacre punctōis, gaudiū receperunt
 luminis. **D**emomaci, ad odorē dñi v̄tutis, quotquot offer-
 bant/purgabātur. **V**bi autē celebre verbū hoc factū est, p̄
 vniuersam ciuitatē, alij atq; alij secū egrotos suos ingerē-
 tes, de agris, vicis, et de domibus, multitudine infinita, pro-
 fluebāt, et salui fiebāt. **R**epleta est autē smagoga eoz̄ pa-
 lyticis, surdis, claudis, demomacis, leprosis, aridis, cecis
 mutis, et oīm genere morboz̄ egrotātibz, et a quocūq; **g**
 genere languoris detinebātur/sanabant. **V**idētes autē p̄-
 cipes sacdotū, et oīs smagoga eoz̄, signa et prodigia maḡ
 q̄ fiebāt cū m̄ieribz et infātibz credētes, clamabāt deo p̄ri,
 et ihū xp̄o filio eius, atq; sp̄i sancto, **V**n̄ deus pater, vn̄
 xp̄s dei filī, vn̄ ex vtroq; procedēs sp̄s scūs, qui i trini-
 tate p̄fecta viuit et regnat dē in secula amē. **G**loria tibi
 xp̄e, quē p̄res n̄ri ignorātes crucifixerūt: qui nūc a nobis, in
 sancta imagine tua crucifixus es. **G**loria tibi fili dei **V**ni,
 qui per signa potentie tue illūasti cecitatē cordiū n̄roz̄, et
 ad tuā misericordiam traxisti, tibi credimus, ap̄icī esto nobis, et
 suscipe lacrimas et penitentiā n̄rā: ne forte pro magnitudine
 scelerū/infern̄ ap̄ies os suū deglutiat nos. **Q**ui cū p̄ribz
 n̄ris mirabilia magna fecisti, et bñficia innumerabilia p̄stitisti,
 p̄ce iniquitatibus n̄ris, et medere aīabus n̄ris. **E**t clamor ma-
 gnus fiebat clamatū, et dñm iuocātum. **S**anatis v̄o oībz

qui aduecti fuerant infirmis: principes sacerdotū, et omnis
multitudo eorum, cucurrit ad ep̄m civitatis, vna voce clamā-
tes: **Unus** deus pater, vnus ih̄s xp̄s filius eius, quē p̄res
n̄ri crucifixerūt, vnus et sp̄s deus. **Et** cōfitētes p̄tā suā, ip̄-
sam sanctā imaginē ostēderūt ep̄o: narrātes etiā, qualiter
sanguis et aqua de latere ip̄ius cucurrit, et quāta mirabi-
lia facta sunt. **Sp̄s** aut̄ vniuersaliē indicto ieiunio, om̄es
regenerauit sc̄o baptisimatē, quos om̄es ip̄e suscepit. **Sy-**
nagogā quidē eorum, principalē/ ecclesiā olecravit, ī honore
saluatoris n̄ri ih̄s xp̄i. **Ceteras** vero synagogas eorum, dedi-
cauit ecclesias, ī honore ap̄lorū et martyrum. **Factū**q; est
gaudiū magnū, nō solū, q; tāta corpora curata sūt, sed et q;
aīe m̄ltorum de morte ad vitā trāslate sunt. **Hec** sciēs ergo,
dilectissimi fr̄es, acceleravi manifestare vobis, vt ī hoc e-
tiā cognoscētes v̄tutē et misericordiam d̄ni n̄ri ih̄s xp̄i, ap̄lius a-
firmati sius ī fide, et gr̄arū actōes illi reddatis. **Pro** mira-
bilibus et b̄nificijs, q; d̄ns ostēdit, decreuit sc̄a romana, et a-
tiocensis ecclesia, die quīto iduū nouēbrū, solēmitatē agi, ī
quo hec facta sunt, ad laudē d̄ni n̄ri ih̄s xp̄i, qui vi. et re. p.
o. s. s. **Amen.**

Sequitur liber sententiarum vel Assertionum
ipsius Hugonis de s. v.

14
... assertiones Hugonis
... natura
De quatuor vo
Veris, de volūt
hominis simile
ideo volūtas d̄n
mo fuit, similiter
lo fuit. Non dico
... hominis fact
... Ergo in xp̄o duma
... et similiter b̄nana vol
... Humana aut vol
... rationem, sed m̄ pietat
... diuinitatis, et volū
... volūtas carnis. Vol
... volūtas ratiō
... volūtas pietatis
... volūtas carnis p
... De h̄i nō om̄ia hec m̄
... voluntatē p̄cabatur, et mai
... d̄ni cōfessus est, dic
... d̄ni, ut eiūde volūtati
... p̄ter h̄m̄; ait/ volo,
... Hoc est exemplū volūta
... ratiōis, que volūtati d̄n
... Sp̄s promptus est. F
... m̄ infirmitatē p
... Sp̄s prompt
... d̄ni voluntatē
... caro autem infirma, per
... suū odire acceperat,
... voluntatem itaq; detans, in
... ratiōis, diuinā d̄n